1

证券代码：600497 证券简称：驰宏锌锗 公告编号：临 2026-005

云南驰宏锌锗股份有限公司

关于对全资子公司呼伦贝尔驰宏矿业有限公司

增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

增资公司名称：呼伦贝尔驰宏矿业有限公司（以下简称“呼伦贝尔驰宏”）

增资金额及资金来源：云南驰宏锌锗股份有限公司（以下简称“公司”或“驰

宏锌锗”）拟以自有资金增资 33亿元人民币。

本次对呼伦贝尔驰宏增资事宜经公司第八届董事会第二十八次会议审议通

过。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，该事项

无需提交股东会审议。

本次增资事宜不构成《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》规定

的关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组

情形。

本次增资对象为公司全资子公司，投资风险整体可控，但其未来经营仍受宏

观经济、行业政策、技术迭代、市场竞争等多种因素的影响，存在不确定性。公

司将密切关注市场变化，加强对呼伦贝尔驰宏的运营管理和风险管控，积极防范

和应对上述影响。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、本次增资概述

（一）增资概述

为进一步改善公司全资子公司呼伦贝尔驰宏的财务状况，满足其未来经营发

展的资金需求，提高其抗风险能力，夯实其盈利基础，结合公司的业务实际和呼

2

伦贝尔驰宏发展规划，公司拟以自有资金对呼伦贝尔驰宏增资人民币 33亿元，

主要用于偿还内部借款、补充其流动资金和铅锌冶炼挖潜增效项目建设。

（二）本次增资履行的审议程序

1.公司于 2026年 1月 28日分别召开了董事会战略与可持续发展（ESG）委

员会 2026年第一次会议和董事会审计与风险管理委员会 2026年第一次会议，审

议通过了《关于审议对全资子公司呼伦贝尔驰宏矿业有限公司增资的预案》，并

同意将该事项提交公司第八届董事会第二十八次会议审议。

2.公司于 2026年 1月 28日召开了第八届董事会第二十八次会议，审议通过

了《关于审议对全资子公司呼伦贝尔驰宏矿业有限公司增资的议案》。

3.根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次

交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组，无需提交公司股东会审议。

（三）增资的必要性

1.呼伦贝尔驰宏已具备持续盈利基础，未来发展前景向好

一是技术升级成效显著，原料适应性及伴生金属回收能力强；二是生产运营

稳健高效，产品产量及经济技术指标持续优化；三是成本结构持续改善，冶炼完

全成本处于行业前 1/2分位；四是区位资源禀赋突出，原料供应充足且富含丰富；

五是产品销售渠道宽、议价能力强；六是人员支撑稳定，现有员工队伍稳定成熟。

2.呼伦贝尔驰宏是保障公司铅锌板块战略布局的重要支撑

一是公司北方区域重要的战略支点，形成区域内“矿山+冶炼”协同；二是

有助于提升公司稀贵稀散金属产业链控制力和关键材料自主保障能力。

二、增资标的基本情况

（一）基本信息

公司名称：呼伦贝尔驰宏矿业有限公司

法定代表人：高文键

3

成立日期：2007 年 6 月 9 日

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本：人民币 32.15 亿元

注册地址：内蒙古呼伦贝尔市经济开发区创业大街 9号

经营范围：许可项目：检验检测服务；电气安装服务；发电业务、输电业务、

供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；危险废物经

营；危险化学品生产；热力生产和供应；自来水生产与供应；保税仓库经营；海

关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；危险化学品经营。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：常用有色金属冶炼；稀有稀土金属冶炼；

贵金属冶炼；非金属矿物制品制造；有色金属压延加工；有色金属合金制造；金

属废料和碎屑加工处理；金属材料销售；有色金属合金销售；非金属矿及制品销

售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产

品）；计量技术服务；非常规水源利用技术研发；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；污水处理及其再生利用；电气设备修理；

通用设备修理；仪器仪表修理；机械电气设备制造；供应链管理服务；机械设备

租赁；特种设备出租；非居住房地产租赁；土地使用权租赁；住房租赁；货物进

出口；计算机及办公设备维修；再生资源销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

（二）主要财务指标

单位：人民币万元

项目 2025 年 9 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

总资产 292,172.51 302,750.75

总负债 514,652.64 526,709.99

净资产 -222,480.13 -223,959.24

4

注：2024年度财务数据经审计，2025年 1-9月财务数据未经审计。

（三）增资前后股权结构变化

本次增资完成后，呼伦贝尔驰宏的股权结构变化如下：

股东名称 增资前 增资后

云南驰宏锌锗

股份有限公司

出资金额（万元） 占比（%） 出资金额（万元） 占比（%）

321,500 100 35,1500 100

注：本次增资的人民币 33亿元，3亿元计入注册资本，30亿元计入资本公

积。

三、本次增资对公司的影响

（一）本次增资不会导致公司合并报表范围变更，不存在损害公司及股东特

别是中小股东利益的情形。

（二）本次增资的资金来源为公司自有资金，不会对公司的整体经营现金流

造成负面影响。

（三）公司作为呼伦贝尔驰宏全资股东，本次增资对公司合并报表及母公司

资产负债率、利润均无影响；增资后，呼伦贝尔驰宏财务状况改善，为后续自主

高质量发展提供有力支撑。

四、本次增资的风险提示

本次增资对象为公司全资子公司，投资风险整体可控，但其未来经营仍受宏

观经济、行业政策、技术迭代、市场竞争等多种因素的影响，存在不确定性，公

司将加强对呼伦贝尔驰宏经营活动的管理，做好风险管理和控制，并严格按照相

关法律法规的规定，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者理性投资，注意投

资风险。

项目 2025 年 1-9 月 2024 年度

营业收入 437,271.29 564,478.59

净利润 959.36 174.55

5

特此公告。

云南驰宏锌锗股份有限公司董事会

2026年 1月 29日

备查文件：1.公司第八届董事会第二十八次会议会议决议

2.公司战略与可持续发展（ESG）委员会 2026年第一次会议决议

3.公司董事会审计与风险管理委员会 2026年第一次会议决议